.,

iduna: - MARià. LUCIA MA SC.At1J~JHAS MACI E L

' t i ' . ' AJ)resen ou os s egu ntes docurnentos necessar1os a

matri'cula: -

2 - ~-t,3stedo de san5-rar'le física e mental .

3 - .'"l.ti::stedo de vr:1 cina

4 - At0stado de dentista

5 - Certid~o d e~nasci~ent o

6 - Certiff cado de Oancl1ttsão de Cttrso Ginasial, expe dido

}'elo Ginásio M'mnici _p al Bened i to Vala dares, de Patos,

Esta do de Mihas: Gera is, em 25 de feve reiro d e 1946.

PROVAS DE S ELEÇÃO: - Média, 6,3 (seis e três décimos)

\
\

ESCOLA -DE ENFERMAGEM "CARLOS CHAGAS11

Req.

Exma~ Sra. Diretora da Escola

_J{..._OJ'IÀA ______ , -----~....._/ __ ~ .............. , _Jt ...... a_~ .... --, filha de fu. J ~~ Nome Nome do pai ·
e de n;µJJ-ll, 2'1.~ ' h~ . ' natural Nome da mae ' Nacionalidade
de ~. ~ ~ JJ~CAA QO.l'I oiÀA , nascida em ±f_de~ (; Local ' Estado~
___ de 19e28 , --~ ................... • ...,9, ____ _ , com curso secundário do __ _

Est. civil . ,-- ..... 8~¼ ........ Q/).A..Q"'"""""' __ • ..._ ________ , vem respeitosamente requerer se dig~

ne V, S. autorizar sua inscrição, para metricul~ desta Escola,
para o que apresenta os documentos anexos.

~ Nestes termos

P. Deferimento

ESCOLA DE ENFERMAGEM
ENDERÊÇO :

FOLHA DE ADMISSÃO
A candidata deve ler com atenção as perguntas e respondê-las

cuidadosamente em seu próprio benefício .

Data ............ .. ....... .. 19

1. N~;;t~ reg~";;J~L. t. ~. ; . A ................ . ........... · .... ......... .

2. Assinatura . . . iJ.{~ f, ~L ?"."~ · · · ·.1 ·. · · · · · · · · · l3 · );,D · · ·. · · · · · L · · · f/s ~ 'J-~
3. Residência ... ~ .. . Ofl~ cA.. . . ~· ~ .. . -. . ~ ~ .... ·. :d:1,,.,~. f!'Wk...--. ~
4. Nome de parente ou amigo residindo mais perto da Escola para ser notificado em caso

de emergência.

5. Dat~ d~ ~~~~'.~~.~t~ • 11~ ~ ~/j ~ · .•. L~ca~ ~~· ~a~~~~en~~ ·. ·. ·. J.'~ ·~·.;.: ....... .
Estado . ... ~~~- . a,~-. . . . . . . . ~

6. Pêso ..... ~ ... . ~ . .. ........ . . . ...... .. . . Altura ... ~ . J>.~1:/.-....... : ...................... .
7 CA R 1 · . N •

. N::~~~~~~dade. :À~~:::::::: N:t:~~~ ::::: ·~~~~~~~~~~~~:::::: ::::::: :: :::
8. Estado civil. .. ~ .... Tem filhos? ........ Quantos? ... .. ....... Idades . .. ... . .

. . . . . . . . . . . . . . if\~ ... A ... /J ·.· .. : ... . ... ·J·,~··: . ... . ........ . ........................... .
9. Nome do pai .. ~ ... .ÃÁ , ~ .. . &.l . ...... ... . . ... . . .............................. . . "'i {p (J qt4 . )i / . Dat~ do ~ascimento~~·; : ... -.-. O .... J . ..... Localidade ... . d ~ ............... .

Nacio~alldade. . . . . . . . . . . . ... . ....... ·p . ........... &ª tu;;~iizido .................. .
Endereço ... ~ . .. caJ01 .. ..... "'.l.}.-. -~--...... ~~~ .~ ... ~.-/Q .} ~.'Q ..
Instrução ... -~~:· ... ·t ....... Profissão ..................................... .
Onde trabalha ? . . ..... ~ . ,<:;µ.. ~ Enderêço ... .. .......... . ..... .. ..... .......... .

10.

Se falecido, dar a c~ ~rl~~: ., .......... . ............................. · · ......... .

:::: :: :~:cim~·%o;r.~~···· .·.· .· ~~cal~da~e.· .· .· .· .~L .·~;;.;J:::::::::::::
Nacionalidade .. -~~ C?,., . . . . . . . . . . Naturalizada ................................ . . . / .
Enderêço ... : .. ......... .. ......... , .... L~strução .. ~~ ... ........ , ........ . .
Ocupação anterior a~ casanento . . ~C\ .. . . ... . . . ... .. .... .... .. ... . . .. ......... .
Ocaupação atual .. ~.~ . ..................................... , ................ .
Se falecida, dar a causa mortis ................ . .. ... .. . .. . .......................... .

11. Nome do tutor ou responsável . .P.Ji.. ... J .. ~ . PM~ ............ .. ........... . ".·. ·;
Parentesco .. f Q.N . ........ . .. . ... . . . .. . ... . ..... . Profissão .. . .. . . ..... ...... . . ...... .
Res idência

12.

NOMES DOS IRMÃOS 1 · DA~ DO NASCIMENTO I INSTRUÇÃO 1 - _ PROFiSSÃO

~~lt~ __ l __ il_:2~-~t~_!f_J~ _________ j ____________________ J_~~ ... _
cM~~-'~-h-=.-_Jl ___ g}L ~ l ___________________ l~.J~------------·--·--

1 1 · ·

-=- -:=.· ::=::==~1-~~ -~= -=:·-:::i-~~~=--=---J-~=-= -~ ~---- -=
13. Tem encargos de famíli.a ? ... . <f'~ ........... ~ .. ........ : . . . . Quais ? .................. .

14. Informações referentes aos cursos que freqüentou:

- NOME DA ESCOLA - - l ENDERÊÇO - - J DATA ENTRADA - DATA SA!DA - MÉDIA ------- ------------------·· ---1------·-·- ______ !, _________ ---·-----
Prim. I

--- --------·--· ------·----- ------ ------- ·----- --------

Secund.

------ ------ ---------------

----- - ------------------· -----------------·-·j---------i----------- ---------- -
1

-------------~--·====-=:==t=-==1=--~=---_-_'_ .. ··=: ·-~ 1 [ -·----- --·- ·- -- ------·····---·---~ -·- . --·---- _ ___::_::.:.-==:.::_.=........._.:.:_...:.___:::::..:..:::. _____ -··- ---- - - ---- -- --- -- - ----------· ----

15 . Se deixou de terminar algum curso, explique qual o motivo .

16. Teve outras oportunidades educacionais, tais como viagens etc.
17. Queira sublinhar suas preferências : - Músiº2:_, pintura , c.inel!!.ê;·, nataçã,o. tênis, dança,
~ ~alhos manuais, distrações ao ar livre. A qual delas se dedica? ......... . .

18. ;~ ·~~~~ ·;~~;~l~~~i~j~~~c~~~~~ ~ ·. ·. ·. Ji~. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·. · .. · .· .· .· .· . ~~~~~.;: :::: : : : : : : : : : : : : : :
P ., . Q or que saiu . .... ... ..... ... 'li,.: ...... .. ..... . . ...... . ........ .... .. .. ...... ......... .

19. Já estudou enfermagem ? .... . . OVOO . ... ...... ........ ..... ... . Onde ? ............ .. .... . .

Data de entrada ........... .. .. . . ... ... . . . . .. ... . . .

Data da saída. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Por quê saiu? ..... . ........ . ..... .

~O .' ''Queira citar o nome e enderêço de três pessoas conhecidas não parentes que possam

dar referência sôbre sua peK~ºª ................... . ............. . .................... .

Nome .. ~--.~~ ... ~ . . ~ ................. . ......................... .

Enderêço . . ............................... -................... · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

Profissão .. . ~.~i .. ~f:> ... ·r .............................................. ... .
Nome .... ~~ .. ~ ... . ~r:::lt.. .............. .. ............................... . .
Enderêço .............................................. . ........................... ... .

Profissão ... . J.1~ ....... ...................................................... .. .
Nome ........ ~ .. . cM~ ... . íl~.~ ......................................... .
Enderêço .... ~. 'i--;- '\:.· ... ',i j ~'.:~~J· i~· ........................................ . .... .
Profissão ... ~ --. .'!'~~ ........... . ........................ . ...... ... .

21. Quando deseja entrar para a Escola ? . Â. .Cf :J-: .~ ......................................... .
22. Queira escrever, no espaço abaixo, os motivos que a ' levaram a escolher a profissão de

enfermeira.

Data -~ .<1.. ~I~ pok Jq t~:.T · ... .
Assinatura ... õ\ll.~ . . ~ .. ÇIY.l ~ . . ... .

~ OTA: -- 1:,;s ta ficha junk,menLc com a mtdic11, e ndonto;ógica dever-ão ser envinJ :is à Escola com a maio!' urgência

possívt!.

Policia do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE. . INVESTIGAÇOES

A ' T ESTA D O

,
o Sr. Dr. Jose Resende de Amrade •••••••••••••••••••
D e 1 e gado E s p e e i~ 1 i z a d o d o D e par ta me n to d e I n v e s t i g a ç õ e s ,

ATESTA que Karia Lucia Maciel, re-

sidente nesta Qapital na Rua Major lo»es, no 3?, é pesso

de comprovada idoneidade moral e de conduta Uibada .-.-•

. -.-.- .- .- .- .- ..................... -.-. -.- .- .-.- .- ...... -.- .-.-.-. -.-.

e s e r . evente

f'evereiro de 1956

- -• • '!!' . - . - .. -,.., -~

( '•rtf'Jnc, Ptt -; 1 V t., ,,

4V, .AMAZON.AS,eaa

ULl'.fCffLS !·1118 l z.8818
~t;W Ut1uz:0N'fl

~tíAM Gf.KAJ.,• JkA51L

'f,.b, \'&flfi• fioJlH,f .Mo,8',a

Doll f ..

B. llor~ de, • l .. _;O ºt)
,del~ ~ r

Tardada.
...

à

.V r .. tpícenfe Soaret:J
E SPECIALISTA EM MOLÉS TIAS DO CORAÇÃO ELETROCAROIOGRAFIA - FONOCARDIOGRAFIA

CONSULTÓRIO, EDIF. IBATÉ - RUA S. P AULO. 498 • DAS 14 ÀS 17 HORAS TJ:;LEFONE: 2-2854

A Es10tNCIA, RUA MONTES CLAROS, 358

BELO HORIZONTE

l, t D

) '
Ú-~ t1- d~ J) . ' ...... L.,-----..,;1 ·{is,, -/'~ .·~~: ·-.~~·4 \_ e~rz ·1· .·· > ,I :,-;;_ ·.rf;:_14 ;:_,, . ~ .. . . . ~ . ~;! t . . .

. \ ~1 ,)f
• -·

··--

l

1iU1'~J Hm I H3
i#.;J/4 HO,oW ~'fí&

itW.J.!.:, ~M •• ,, "1A."1.

'(i'.,,i,, (.',.fJc,M ..,,lfff f,{"'N •

_______________ _,, __ ___ ,·.·. ,- \

Dollf6.

B.Boris~ d....__...,__

" ,, } "' . ª

CIR.URGIÀO DENTISTA

' ED, AfAIACA SALA 1520 -ts.• ANDAR FONE.½. •• !~:) r

-
_,/ / /~/o / ~o..~~ -

~ ~~~ .J ~ r-10--..·~ ~~ -
C-:o.,. /70-c-. · ~ ~e: ~ / o._

U 1/ s-•-),6-- / .Q_ ~ /· ;;. 9 r l

~~:ª .... à•J

As contas serão ubrodas e deverão ser ·pogas até o dia f O de cada mês

NÃO VALE COMO · RECISO

GIN As·10 N. SRA . DAS GR:A:-<;AS
PATOS - MINAS GER IS

Maria Lucia Mascarenhas Maciel ·
Nome d aluno

11 ªia. ... a.:e;().~.19. .... 4.~ .. 1928 ...... .... ?.·.~·°--~§ .. c1.a. .... :f:a.:e;~~·--·- ··-···-····· Minas Gerais
Estado Data do nascimento Local

Dr.Antonio Carneiro Maciel
Nome do pai

Risoleta lVIa.scarenhas Maciel
····· -············ ····· · ······ ·· ····· ·-·-•· · ··· · ·········· ················ ·· ············· ··· ···· ········ ··········· ························ • ·············· · ~ .. . ~ ----···-··· ·· ·· ·· ·· · ··· ··· ··· · ··· ····· ·--·-········· ··

., Nome da mãe , -EXAME DE ADMISSAO
·· ··--···-··············-······-···············-············C..o.l egio ... S.ant.a ... Ma..ria ..... ... ... ...... ........................................ _ ... ___ ._ .. .... ...... _ ......... - ..... .. .

Estabelecimento que expediu o certificado

Belo Horizonte Minas Gerais
Local Estado

RES U LTA D OS :

Português .... .... .................. ......... ~ .~ ···· ····· ········· ···· ········· ··· Aritmética .... .. .. ................. ...... ............... ~.? ...................... .
• Geografia ................................... ?.9. .......................... .... .... .
Média Geral ....................... .. .. .. ?..~ ...... .......... .. .......... ..... . !~'ê'ftcias Nf ;;;:~ ;;;:;~tt 1942 ··

Gró fica 'FÁTIM A · B. Hle. · Mod. 18 · Porl. 501. ,

.
"' <Q) "' ,.;, "' "'
So 8 <Q) "' 8 ro

ro ·-

1.~ ~.e, e Lo u <Q) ·u ~ ·..:: i::: b.O Q) u ;:l i::: ;:l
µ ro ro -+-' ·- <Q) µ .... ....i .... i::: o;$µ

·- ro ......
~ . o ç,.. u z

11..

1 1.ª Sé r í e 5,7 [ 6,6 [6,2
1

X 16 '7 1 X

Colegio ... Santa ... Maria ................ .................. . 1942
N ome d o E stabe)ecimento Ano

2.ª Sé r í e 16,0 17,2 15,6 / 6,2 /5,3 1 X

Colegio Santa Maria 1943
Nome do Estabe lecimento Ano

3.8 Sé r í e

Gin.M.Benedito Valadares 1944
Nome do Estabelecimento Ano

4.8 Sé r í e

Gin.M. Benedito Valadares .... 1945 ... .. .

.. $~µ{ ... C:.a~el4~:, ..... f. .. ~.'..1:.
A no

Irmã Maria
D iretor

"' ~ .2a o
<!; ....i ro .~ 1i1 ;;:: o

O•;d
:§~ ..e: ro ..e: ,_ ro ro

til ê .: - i::: t"-<~ 'º .... .... Q <O µ .... tí IXl bll o,)

ºº "' Q) ~ ro ~ ro Q)

5:10 ·- o
o u~ z ....i Q)

~~ ::i:: "tj e., A o 0

[1,0
1

X 18,0 1 X
1

4,9 X 16 ,3 1

.. a) ... Henriqueta ... Lis.boa .............................. .
Nome do Inspetor

...... a_) ... Henriqueta .... ~~.~.?..?.~ ........... ............... .
Nome do Inspetor

11,s l x \s,3 [ x [1,1 j

...... a) ... Dr_. Adélio ... P..i..~~ ..... ~ .9.~~·~········ ······
Uome do Inspetor

.... ?:X ... :P! •· A.4.~J;t.9 ... .P.t13:.s. .... ~g;L. ~ + ................ .

. ........... :t~~:4 ............. .
Zama !°i11

01

CD

UJ

( Reservado para reconhecimento de firmas )

o ... •• '

•

"N
(1)

t-1
o
+> a,
f.-1
C)
a,
A
o
rd

•ri
>
1
M

• a,
~
q, o
(]I r-i
r-i ~

CI)
<D
rd <D

rd o
+> o
O) +> o fã ~

'° Cll

a, H

rd

'° ' l"-t ..
~

•

L

'"·. ) .'·

Patos

DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
MINISTeRIO DA EDUCAÇÃO E SAUDE

BENEDITO VALADARES
Estado de Minas Gerais

N,• ....• ~.$ ..... .

~{ CEHTJFJCW. DEI EXA'.\IES OE Ll~{fÇ.\ GINASIAL t 11(; /,
ertlf1camos 'li"_.. ').·,:T., . lS .. C\JiA.a/ ... d-!) ,V, (..u).. .. é .6.).1.\!2. (W.C.[ 1-:\.f#. .... _aj .. :'. ;f .. t .QM. y

~~ ,,de ··~--~~~~·io· · ~r·_···~~-~··········································· ... ····· ....

\ 7E~:~,~~~~?l::. ~~:; f ti;~i~~::~os 11 ~; Í~:: :;;~i~~~-: :~~iji ;~.!~;!
lei n.0 4.244, de 9 de abril de 1942), com os seguintes resultados, no ano letivo de 191.~.

Português
Latim

pr. cscr.
pr. escr.

pr. oral
pr. oral

Média ..... .t...~ ..... ..
Média ... . . .5. .b ....... .

• :> .:J Francês pr. cscr. . . . . . . . . . . . . . . . . pr. 01:1! . . . . . • . . . • . . • • • Media ...... , . . . . . . ..

Inglês pr. escr. . . . . . . . . . . . . . . . . pr. oral . . . . . . . . . . . . . . . Média ..... ~-· ~. . . . . . .

Matemática pr. escr. . . . . . . . . . . . . . . . . pr. oral . . . . . . . . . . . . . . . Média ...... ~. ? ....... .
H . t' . G I d B ·1 '1 1 e·· . N t . t ~ 1s ona era e o ras1 ......... , . . . . . . . . . 1enc1as a urais ............... , ........ .

Geografia Geral e do :Brasil ...... 8 ~ J . . . . . . . . . Desenho ...................... ~ ........ .

' · , t ...... r t' , A. lf t_' - c.:lt' e. J •, r 11

Media geral ........................ f , ( )

.. de

..... ····· ,__ _ _......_ __ ..••••......
(Inspetor)

Modelo 4.244 - 3

1